
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: S.C. Nuovo Ospedale
Responsabile del procedimento: ARCH. MAURIZIO BRACCHI

IL DIRETTORE GENERALE GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F SUSANNA ASCHEDAMINI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO ROSARIO CANINO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. ROBERTO POLI

OGGETTO: COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA FASE CONCORSUALE DEL 
CONCORSO INTERNAZIONALE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO OSPEDALE DI CREMONA – NOMINA DOTT. ARCH. PAOLO DANELLI QUALE 
COMPONENTE EFFETTIVO E DOTT. ARCH. LORENZO CONSALEZ QUALE 
COMPONENTE SUPPLENTE 

CIG: 9651909F43
CUP: I18I22000610003

DECRETO N.  337 DEL  21/06/2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

RICHIAMATA:
- la d.G.R. n. XI/4385 del 3 marzo 2021 denominata “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per gli investimenti in sanità per il periodo 2021-2028” con la 
quale, al fine del perseguimento dell’“Azione 3.1 Sostituzione fabbricati non più idonei alla 
sanità 3.0 (transizione verde e smart) – demolizione e ricostruzione in sito”, è stato 
individuato l’intervento costituito dalla realizzazione del Nuovo monoblocco di Cremona;
- la d.G.R. n. XI/5066 del 19 luglio 2021 rubricata “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per gli investimenti in sanità per il periodo 2021-2028 – 
aggiornamenti a seguito d.G.R. XI/4385/2021” con la quale è stato confermato l’indirizzo 
programmatorio di cui alla precedente d.G.R. n. XI/4385 del 3 marzo 2021;

DATO ATTO che, con deliberazione n. XI/5077 del 26 luglio 2021, la Giunta regionale ha 
approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Lombardia, ATS Valpadana, ASST 
di Cremona, Provincia e Comune di Cremona, finalizzato alla realizzazione del Nuovo 
Ospedale di Cremona nel percorso di sviluppo della sanità territoriale, mediante un 
intervento di sostituzione edilizia dell’attuale monoblocco con una struttura nosocomiale da 
realizzare nella medesima area ospedaliera;

ATTESO che il sopracitato Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto in data 15 dicembre 
2021 tra Regione Lombardia, Provincia di Cremona, Comune di Cremona, ATS della Val 
Padana e ASST di Cremona, con l’attribuzione a quest’ultima delle funzioni di soggetto 
attuatore nel procedimento di realizzazione del Nuovo Ospedale;

PRESO ATTO che, al fine di assicurare un efficace coordinamento del percorso per la 
realizzazione del monoblocco, l’ASST di Cremona ha attivato il tavolo tecnico denominato 
Gruppo di Lavoro di cui all’art. 4 del Protocollo di Intesa, formato da un rappresentante per 
ciascuno degli Enti che lo hanno sottoscritto in data 15 dicembre 2021, il quale si è riunito 
più volte, documentando le attività sinora svolte e condividendo prime indicazioni per 
l’attivazione dell’iter di realizzazione dell’opera;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 5 L. 
241/1990 ed ai sensi dell’art. 31, D.lgs. 50/2016 è il Direttore della Struttura Complessa 
Nuovo Ospedale, Arch. Maurizio Bracchi; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:
- n. XI/5835 del 29 dicembre 2021 avente ad oggetto “Programma investimenti art. 
20 Legge 67/88 – nuovo atto integrativo dell’accordo di programma quadro per il settore 
degli investimenti sanitari, approvazione documento programmatico, schede tecniche e 
relazioni descrittive degli interventi”, con la quale la Giunta regionale ha approvato l’elenco 
degli interventi costituenti il nuovo Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro in 
materia di sanità, prevedendo, nel richiamato contesto programmatorio, la costruzione del 
nuovo ospedale di Cremona per un importo complessivo pari ad € 250.702.754,47, oltre 
all’importo di € 30.000.000,00 quale finanziamento per le operazioni di trasferimento dei 
servizi nella nuova struttura e di sistemazione delle aree esterne ivi comprese le 
demolizioni dei volumi sostituiti;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

- n. XI/5970 del 14 febbraio 2022 recante: “Determinazioni in ordine al programma 
d’investimento per l’esercizio finanziario 2022”, con la quale è stata avviata la fase di 
ricognizione finalizzata alla redazione del Piano Pluriennale degli Investimenti in sanità; 
- n. XI/6681 del 18 luglio 2022 con la quale la Giunta Regionale ha assegnato a 
questa ASST la quota di € 1.500.000,00 quale contributo in conto capitale a copertura dei 
costi di redazione degli atti tecnici – amministrativi e degli studi preliminari finalizzati 
all’indizione del concorso internazionale di progettazione per la realizzazione del Nuovo 
Ospedale di Cremona, quale progetto strategico in relazione ai nodi portanti della Rete 
erogativa del Servizio Sanitario Regionale, in attuazione del Protocollo d’intesa d.G.R. 
5077/2021;
 
DATO ATTO, altresì, che con il Decreto del Direttore Generale Welfare n. 12385 del 31 
agosto 2022, avente ad oggetto: “Assegnazione e impegno di euro 37.212.413,00 di cui 
alla d.G.R. n. XI/6681/2022 “Programma Regionale Straordinario Investimenti in Sanità – 
determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta Regionale n. XI/5970/2022 e 
stanziamento contributi. Il Provvedimento”, è stata impegnata la somma complessiva di € 
37.212.413,00 a favore dei beneficiari di cui all’Allegato A, parte integrande del 
provvedimento regionale, attribuendo la somma pari ad € 1.500.000,00 a favore dell’ASST 
di Cremona – Presidio di Cremona – per l’avvio dell’attività di progettazione del Nuovo 
Ospedale di Cremona, in attuazione del Protocollo d’Intesa d.G.R. 5077/2021; 

PRESO ATTO che con Decreto del Direttore Generale dell’ASST di Cremona nr. 104 del 
1° marzo 2023 è stato approvato il bando di concorso internazionale a procedura ristretta 
per la progettazione del Nuovo Ospedale di Cremona ed i relativi allegati, finalizzato 
all’acquisizione di un progetto con livello di approfondimento pari a quello di un progetto di 
fattibilità tecnico ed economico (PFTE) ai sensi degli articoli 152, comma 1, lettera a), 154, 
61, 91 del D.lgs. 50/2016;  

DATO ATTO, inoltre, che, in data 13 marzo 2023, il suddetto bando è stato pubblicato 
sulla piattaforma web www.concorrimi.it, dando così avvio alla fase preselettiva del 
concorso avente il termine ultimo per la ricezione dei documenti amministrativi e del 
dossier di presentazione fissato per il giorno 3 maggio 2023, alle ore 16:00;

CONSIDERATO che, nel rispetto della lex specialis della procedura, la scrivente ASST di 
Cremona è chiamata a provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la fase 
concorsuale; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 16.2 del bando di concorso, la Commissione Giudicatrice 
per la fase concorsuale sarà composta da cinque componenti effettivi, di cui: 
- Il Presidente della Commissione, nominato dal Direttore Generale dell’ASST di 
Cremona; 
- Un rappresentante designato dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona di 
concerto con l’Ordine degli Architetti e PPC, esperto nelle materie oggetto del concorso, 
scelto tra professionisti di chiara fama nazionale e/o internazionale e/o studiosi di elevato 
e riconosciuto merito scientifico; 
- Un rappresentante nominato dal Presidente di Regione Lombardia, esperto nelle 
materie oggetto del concorso, per cui è stata trasmessa richiesta di nomina con prot. 
17230/2023;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

- Un architetto scelto tra gli iscritti all’ordine degli Architetti e PPC di Cremona, 
esperto in progettazione architettonica, per cui è stata trasmessa richiesta di designazione 
all’Ordine con prot. 20625/2023;
- Un ingegnere scelto tra gli iscritti all’Ordine degli Ingegneri di Cremona, in possesso 
di specifiche competenze in progettazione di strutture/impianti elettrici e tecnologici, per 
cui è stata trasmessa richiesta di designazione all’Ordine con prot. 20621/2023; 

RITENUTO, quindi, con riferimento al rappresentante designato dal Direttore Generale 
dell’ASST di Cremona di concerto con l’Ordine degli Architetti e PPC, di nominare il Dott. 
Arch. Paolo Danelli, quale membro per la Commissione Giudicatrice della fase 
concorsuale, secondo quanto previsto all’art. 19 del bando;

RITENUTO altresì di nominare il Dott. Arch. Lorenzo Consalez in qualità di componente 
supplente; 

PRECISATO che i nominativi e i curricula vitae del Dott. Arch. Paolo Danelli e del Dott. 
Arch. Lorenzo Consalez verranno pubblicati sul sito web del concorso, al fine di garantire 
ai concorrenti la possibilità di segnalare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
conformemente a quanto stabilito dall’art. 16.2 del bando; 

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico 
dell’ASST di Cremona;  

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario f.f.;

DECRETA

1. per le motivazioni tutte richiamate in narrativa, di nominare quale componente per la 
Commissione Giudicatrice della fase concorsuale del concorso internazionale di 
progettazione del nuovo ospedale di Cremona il Dott. Arch. Paolo Danelli, di cui si 
allega il curriculum vitae, al quale competerà la valutazione delle proposte progettuali 
che perverranno entro il termine del 12 settembre 2023 e la conseguente scelta del 
vincitore del concorso, in attuazione dei criteri di valutazione fissati dal bando di 
concorso all’art. 19;

2. di nominare quale componente supplente per la Commissione Giudicatrice della fase 
concorsuale del concorso internazionale di progettazione del nuovo ospedale di 
Cremona il Dott. Arch. Lorenzo Consalez, di cui si allega il curriculum vitae;

3. di dare atto che i nominativi e i curricula vitae del Dott. Arch. Paolo Danelli e del Dott. 
Arch. Lorenzo Consalez verranno pubblicati sul sito web del concorso al fine di 
garantire ai concorrenti la possibilità di segnalare eventuali situazioni di conflitto di 
interessi conformemente a quanto stabilito dall’art. 16.2 del bando;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico 
dell’ASST di Cremona;  

5. di dare atto, inoltre, che il Responsabile del procedimento per l’adozione della 
presente deliberazione è l’arch. Maurizio Bracchi;

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art.17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 
2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
GIUSEPPE ROSSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


